

**Reparatie capitala in sectia  
terapie bloc Curativ la IMSP SR  
Causeni "Ana si Alexandru"  
Sectia Neorologie etaj 3,4, or.  
Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-9  
Rețele de curenti slabi (06/24-TS)**

Valoarea de deviz 1 613 188,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Sistem de apelare medicala</b>				
1	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	200,000	12,745 12,745	2 549,100 2 549,100
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	200,000	14,240 12,745	2 848,000 2 549,100
3	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	215,000	12,745 12,745	2 740,282 2 740,282
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	215,000	31,595 25,491	6 792,935 5 480,565
		<i>Total</i>	lei			14 930,317
		<b>Total Sistem de apelare medicala Inclusiv salariu</b>				<b>14 930,317 13 319,047</b>
		<b>1.2. Sistema de control acces</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	6,000	12,745 12,745	76,473 76,473
6	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,000	14,240 12,745	85,440 76,473
7	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	15,000	12,746 12,746	191,183 191,183
8	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	15,000	31,582 25,491	473,735 382,365
		<i>Total</i>	lei			826,831
		<b>Total Sistema de control acces Inclusiv salariu</b>				<b>826,831 726,494</b>
		<i>Total</i>	lei			15 757,148
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 370,930
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			124,165
		<i>Total</i>				19 252,243
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			1 155,135
		<i>Total</i>				20 407,378
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			612,221
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>21 019,599 14 045,541</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Apelare medicala</b>				
9	10-04-113-02	Dulap de cuplare de tip RACK19" 6U	buc	1,000	1 421,886 1 393,508	1 421,886 1 393,508
10	10-08-001-11	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare: Comutator de sistema cu 8 porturi	buc	1,000	1 206,910 1 189,580	1 206,910 1 189,580
11	10-08-001-01	Aparate receptoare: Server pentru administrarea sistema de apelare	buc	1,000	2 062,396 2 039,280	2 062,396 2 039,280

1	2	3	4	5	6	7
		medicala				
12	10-02-016-06	Dispozitive: Sursa de alimentare	buc	1,000	938,708 858,197	938,708 858,197
13	10-04-066-06	Aparataj de perete: Unitate centrala de comunicare cu display	buc	2,000	518,518 509,820	1 037,035 1 019,640
14	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza tip ZE	buc	2,000	84,970 84,970	169,940 169,940
15	10-04-066-06	Aparataj de perete: Unitate de comunicare	buc	10,000	518,513 509,820	5 185,127 5 098,200
16	10-01-039-06	Piese diverse: Buton de apel tip VS	buc	51,000	169,940 169,940	8 666,940 8 666,940
17	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza tip ZVST	buc	51,000	84,970 84,970	4 333,470 4 333,470
18	CK35C	Montare suport ZVS	buc	51,000	10,317 9,347	526,152 476,682
19	10-04-066-06	Aparataj de perete: Unitate de comanda KJ IP	buc	20,000	522,763 509,820	10 455,253 10 196,400
20	10-04-066-06	Aparataj de perete: Unitate de semnalizare SIJ IP	buc	6,000	522,759 509,820	3 136,556 3 058,920
21	10-01-039-06	Piese diverse: Buton de apel tip TTNV	buc	14,000	169,940 169,940	2 379,160 2 379,160
22	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete tip SV	100 buc	0,240	9 434,117 8 344,054	2 264,188 2 002,573
23	10-03-013-05 aplicat	Dizpozitiv: Switch modul ZPT	buc	10,000	619,275 574,397	6 192,752 5 743,972
24	10-02-016-06	Dispozitive: Sursa de alimentare	buc	2,000	938,758 858,197	1 877,516 1 716,394
25	Pret furnizor	Cutie de instalare prizele in perete, 65x40mm	buc	133,000	1,340 0,000	178,220 0,000
26	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc	10,000	94,252 92,617	942,523 926,173
27	Pret furnizor	Cutie de distributie cu dim.255x200x80mm, plastic, IP55	buc	10,000	130,000 0,000	1 300,000 0,000
28	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane,	100 m	16,800	3 000,036 2 022,286	50 400,603 33 974,405

1	2	3	4	5	6	7
		fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm				
29	Pret furnizor	Teava ondulata din PE d=25 mm	ml	1 680,000	9,040 0,000	15 188,040 0,000
30	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	16,820	640,362 572,699	10 770,891 9 632,794
31	Pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru solid 4x2x0,5, 24 AWG, cat.5e, -nr(A) -LSLTx UTP Cat5e	ml	700,000	10,168 0,000	7 117,600 0,000
32	Pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru BBΓnr(A)-LSLTx 2x2,5 mm2	ml	120,000	15,293 0,000	1 835,160 0,000
33	Pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru ecranat KCBBΓnr(A)-LSLTx 2x0,8 mm2	ml	1 600,000	15,375 0,000	24 600,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			164 187,026
		<b>Total Apelare medicala Inclusiv salariu</b>				<b>164 187,026 94 876,228</b>
		<b>2.2. Sistema de control acces</b>				
34	11-04-004-01	Aparat de perete: Bloc receptie cu cititor VKJ RFID IP	buc	4,000	1 026,312 858,197	4 105,248 3 432,788
35	08-03-601-1	Controlerul lacatului magnetic	buc	4,000	516,549 380,666	2 066,196 1 522,662
36	CK33C	Lacat electromagnetice (numai manopera)	buc	4,000	212,425 212,425	849,700 849,700
37	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete tip SV	100 buc	0,040	9 416,925 8 344,050	376,677 333,762
38	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,900	3 002,680 2 022,286	2 702,412 1 820,057
39	Pret furnizor	Teava ondulata din PE d=25 mm	ml	90,000	9,040 0,000	813,645 0,000
40	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate:	100 m	0,900	626,771 572,698	564,094 515,428

1	2	3	4	5	6	7
		primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2				
41	Pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru solid 4x2x0,5, 24 AWG, cat.5e, - nr(A) - LSLTx UTP Cat5e	ml	90,000	10,168 0,000	915,120 0,000
		<i>Total</i>	lei			12 393,092
		<b>Total Sistema de control acces Inclusiv salariu</b>				<b>12 393,092 8 474,397</b>
		<i>Total</i>	lei			176 580,118
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			24 804,150
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			5 252,603
		<i>Total</i>				206 636,871
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			46 507,781
		<i>Total</i>				253 144,652
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			7 594,340
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>260 738,992 103 350,625</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Apelare medicala</b>				
42	Pret furnizor	Серверный шкаф TRITON RACK 19" 6U sau analog	buc	1,000	4 250,000 0,000	4 250,000 0,000
43	Pret furnizor	Коммутатор 8 портов 100Mb/s CISCO SF110D-08-EU sau analog	buc	1,000	788,100 0,000	788,100 0,000
44	Pret furnizor	Сервер системы VoIP de tip SSV IP "ZPT Vigantice" 110 040 sau analog	buc	1,000	49 344,310 0,000	49 344,310 0,000
45	Pret furnizor	Источник бесперебойного питания для SSV 1000VA UPS sau analog	buc	1,000	1 666,670 0,000	1 666,670 0,000
46	Pret furnizor	Центральный пульт управления de tip TP RFID IP "ZPT Vigantice" 110 013 sau analog	buc	2,000	58 316,880 0,000	116 633,760 0,000

1	2	3	4	5	6	7
47	Pret furnizor	Розетка распределения (ethernet) в комплекте с монтажной рамкой tip ZE IP "ZPT Vigantice" 110 030 sau analog	buc	2,000	837,620 0,000	1 675,240 0,000
48	Pret furnizor	Служебный блок связи с дисплеем в комплекте с монтажной рамкой tip SJD IP "ZPT Vigantice" 110 331 sau analog	buc	10,000	27 440,740 0,000	274 407,400 0,000
49	Pret furnizor	Пульт вызова tip VS IP "ZPT Vigantice" 110 150 sau analog	buc	51,000	1 366,440 0,000	69 688,440 0,000
50	Pret furnizor	Розетка пульта вызова с кнопкой в комплекте с монтажной рамкой tip ZVST IP "ZPT Vigantice" 110 165 sau analog	buc	51,000	1 393,460 0,000	71 066,460 0,000
51	Pret furnizor	Гнездо пульта вызова tip ZVS IP "ZPT Vigantice" 102 320 sau analog	buc	51,000	165,980 0,000	8 464,980 0,000
52	Pret furnizor	Блок связи в комплекте с монтажной рамкой tip KJ IP "ZPT Vigantice" 110 310 sau analog	buc	20,000	8 212,150 0,000	164 243,000 0,000
53	Pret furnizor	Блок сигнализации в комплекте с монтажной рамкой tip SIJ IP "ZPT Vigantice" 110 250 sau analog	buc	6,000	4 116,690 0,000	24 700,140 0,000
54	Pret furnizor	Тяга экстенного вызова с кнопкой в комплекте с монтажной рамкой tip TTNV IP "ZPT Vigantice" 110 411 sau analog	buc	14,000	1 366,440 0,000	19 130,160 0,000
55	Pret furnizor	Ориентирующий светильник SBUS tip SV IP "ZPT Vigantice" 110 441 sau analog	buc	24,000	1 078,870 0,000	25 892,880 0,000
56	Pret furnizor	Switch модуль ZPT tip SM IP "ZPT Vigantice" 110 640 sau analog	buc	10,000	2 732,880 0,000	27 328,800 0,000
57	Pret furnizor	Источник питания 350W tip N350 "ZPT Vigantice" 110 091 sau analog	buc	2,000	18 389,040 0,000	36 778,080 0,000
58	Pret	SW активация режима	buc	2,000	11 788,440	23 576,880

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	совместной работы "ZPT Vigantice" sau analog			0,000	0,000
59	Pret furnizor	SW история вызова "ZPT Vigantice" sau analog	buc	2,000	5 479,270 0,000	10 958,540 0,000
60	Pret furnizor	SW лицензия участника "ZPT Vigantice" sau analog	buc	38,000	407,230 0,000	15 474,740 0,000
61	Pret furnizor	Програмное обеспечение (протокол событий, телекоммуникация, upgrade, поддержка RFID)	buc	1,000	45 162,000 0,000	45 162,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			991 230,580
		<b>Total Apelare medicala Inklusiv salariu</b>				<b>991 230,580</b>
		<b>3.2. Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu</b>				
62	Pret furnizor	Входной блок связи со считывателем RFID меток (в комплекте с монтажной рамкой) de tip VKJ RFID IP "ZPT Vigantice" 110 281 sau analog	buc	4,000	10 972,030 0,000	43 888,120 0,000
63	Pret furnizor	Контроллер электронного замка IP de tip O EZ IP "ZPT Vigantice" 110 470 sau analog	buc	4,000	1 366,440 0,000	5 465,760 0,000
64	Pret furnizor	Замок электрический, тип "болт" +- 12B de tip YB500A "INGUS" 516113 sau analog	buc	4,000	859,170 0,000	3 436,680 0,000
65	Pret furnizor	Ориентирующий светильник SBUS tip SV IP "ZPT Vigantice" 110 441 sau analog	buc	4,000	1 078,870 0,000	4 315,480 0,000
66	Pret furnizor	SW лицензия участника "ZPT Vigantice" sau analog	buc	4,000	407,230 0,000	1 628,920 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			58 734,960
		<b>Total Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu Inclusiv salariu</b>				<b>58 734,960</b>
		<i>Total</i>	lei			1 049 965,54 0
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			12 599,586
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 062 565,12 6</b>

		Total	lei			1 344 323,68
		TVA	20 %			268 864,74
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 613 188,42</b> <hr/> <b>117 396,14</b>

Intocmit

SRL " Aria Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )



**Reparatie capitala in sectia  
terapie bloc Curativ la IMSP SR  
Causeni "Ana si Alexandru"  
Sectia Neorologie etaj 3,4, or.  
Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-9  
Rețele de curenti slabi (06/24-TS)**

**Valoarea de deviz 1 613 188,42 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-9:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	1 200,709	84,97	102 024,243
2.	7122050013400	Zidar	h-om	18,540	84,97	1 575,343
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	69,000	84,97	5 862,930
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	34,500	84,97	2 931,465
5.	7422010060100	Timplar	h-om	15,290	84,97	1 299,192
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	43,580	84,97	3 702,993
		<b>Total manopera</b>				<b>117 396,14</b>

**Materiale:**

1.	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,015	48,18	0,722
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,003	100,00	0,300
3.	1010380	Vopsele de ulei si alchidice: culori albe, minerale, insolubile in apa, pasta, din litopon, "MA-021"	t	0,001	530,00	0,530
4.	1010511	Lac de impregnare fara solventi "AC-9115"	t	0,000	0,00	0,000
5.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,000	0,00	0,000
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,037	19 040,00	704,480
7.	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,011	38 000,00	418,000
8.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,000	0,00	0,000
9.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,017	19 000,00	323,000
10.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,318	65,00	20,670
11.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,002	65 000,00	130,000
12.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	16,992	41,67	708,057
13.	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "БЭАК-1180"	t	0,000	0,00	0,000
14.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,040	10,00	0,400
15.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,900	48,67	43,803

16.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,107	48,67	5,208
17.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	1,628	48,65	79,202
18.	1012073	Ate aspre	kg	0,400	10,00	4,000
19.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	3,700	30,00	111,000
20.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	237,180	6,40	1 517,952
21.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,302	35,00	45,570
22.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	237,180	26,30	6 237,834
23.	1019852	Vopsea	kg	0,434	53,67	23,293
24.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,060	49,51	2,970
25.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	2,150	70,00	150,500
26.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,000	0,00	0,000
27.	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,000	0,00	0,000
28.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	3,540	35,00	123,900
29.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,206	410,00	84,460
30.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,114	410,00	46,740
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	436,320	3,10	1 352,592
32.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	51,000	0,97	49,470
33.	3130134818952	Cablu cu conductoare din cupru solid 4x2x0,5, 24 AWG, cat.5e, -нг(A) LSLTx UTP Cat5e	ml	809,750	9,92	8 032,720
34.	31301348189525	Cablu cu conductoare din cupru BBΓнг(A)-LSLTx 2x2,5 mm2 LSLTx UTP Cat5e	ml	123,000	14,92	1 835,160
35.	31301348189526	Cablu cu conductoare din cupru ecranat KCBBΓнг(A)-LSLTx 2x0,8 mm2 LSLTx UTP Cat5e	ml	1 640,000	15,00	24 600,000
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,330	20,50	68,265
37.	4110041	Energie electrica	kw-h	2,280	2,89	6,589
38.	45112020007	Cutie de instalare prizele in perete, 65x40mm	buc	133,000	1,34	178,220
39.	45112020008	Cutie de distributie cu dim.255x200x80mm, plastic, IP55	buc	10,000	130,00	1 300,000
40.	5	Masa utilajului	t	1,938	10,00	19,380
41.	5009030	Flanse	10 buc	17,700	4,00	70,800
42.	5009031	Scoabe	10 buc	118,590	5,00	592,950
43.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	5,493	108,00	593,244
44.	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	8,000	12,10	96,800
45.	5009061	Fisa de izolatie	buc	534,784	0,60	320,870
46.	5009062	Papuci de cablu	buc	30,000	1,88	56,400
47.	5009070	Racordari	10 buc	31,860	17,00	541,620
48.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,320	15,00	4,800
49.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,040	36,00	1,440
50.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,000	0,00	0,000
51.	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu,	kg	0,020	126,00	2,520

		marca "ПООС61"				
52.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,309	126,00	38,934
53.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	0,380	126,00	47,880
54.	5309025	Teava corugata U-PVC, 750N, d=25 mm	ml	1 814,250	8,82	16 001,685
55.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,812	45,00	36,540
56.	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4,301	130,00	559,130
57.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	1,900	10,00	19,000
58.	600120220103	Сервер системы VoIP de tip SSV IP "ZPT Vigantice" 110 040	buc	1,000	49 344,31	49 344,310
59.	600120220303	Источник бесперебойного питания для SSV 1000VA UPS	buc	1,000	1 666,67	1 666,670
60.	600120220304	Центральный пульт управления de tip TP RFID IP "ZPT Vigantice" 110 013	buc	2,000	58 316,88	116 633,760
61.	6005202203012	Блок сигнализации в комплекте с монтажной рамкой tip SIJ IP "ZPT Vigantice" 110 250	buc	6,000	4 116,69	24 700,140
62.	600520220305	Розетка распределения (ethernet) в коиплекте с монтажной рамкой tip ZE IP "ZPT Vigantice" 110 030	buc	2,000	837,62	1 675,240
63.	600520220306	Служебный блок связи с дисплеем в комплекте с монтажной рамкой tip SJD IP "ZPT Vigantice" 110 331	buc	10,000	27 440,74	274 407,400
64.	600520220307	Пульт вызова tip VS IP "ZPT Vigantice" 110 150	buc	51,000	1 366,44	69 688,440
65.	600520220308	Розетка пульта вызова с кнопкой в комплекте с монтажной рамкой tip ZVST IP "ZPT Vigantice" 110 165	buc	51,000	1 393,46	71 066,460
66.	600520220309	Гнездо пульта вызова tip ZVS IP "ZPT Vigantice" 102 320	buc	51,000	165,98	8 464,980
67.	600520220311	Блок связи в комплекте с монтажной рамкой tip KJ IP "ZPT Vigantice" 110 310	buc	20,000	8 212,15	164 243,000
68.	600520220313	Тяга экстенного вызова с кнопкой в комплекте с монтажной рамкой tip TTNV IP "ZPT Vigantice" 110 411	buc	14,000	1 366,44	19 130,160
69.	600520220314	Ориентирующий светильник SBUS tip SV IP "ZPT Vigantice" 110 441	buc	28,000	1 078,87	30 208,360
70.	600520220315	Switch модуль ZPT tip SM IP "ZPT Vigantice" 110 640	buc	10,000	2 732,88	27 328,800
71.	600520220316	Источник питания 350W tip N350 "ZPT Vigantice" 110 091	buc	2,000	18 389,04	36 778,080
72.	600520220317	SW активация режима совместной работы "ZPT Vigantice"	buc	2,000	11 788,44	23 576,880
73.	600520220318	SW история вызова "ZPT Vigantice"	buc	2,000	5 479,27	10 958,540
74.	600520220319	SW лицензия участника "ZPT Vigantice"	buc	42,000	407,23	17 103,660
75.	600520220320	Програмное обеспечение (протокол событий, телекоммуникация, upgrade, поддержка RFID)	buc	1,000	45 162,00	45 162,000
76.	600520220322	Входной блок связи со считывателем RFID меток (в комплекте с монтажной рамкой) de tip VKJ RFID IP "ZPT	buc	4,000	10 972,03	43 888,120

		Vigantice" 110 281				
77.	600520220323	Контроллер электронного замка IP de tip OEZ IP "ZPT Vigantice" 110 470	buc	4,000	1 366,44	5 465,760
78.	600520220324	Замок электрический, тип "болт" +- 12В de tip YB500A "INGUS" 516113	buc	4,000	859,17	3 436,680
79.	64300866038	Коммутатор 8 портов 100Mb/s CISCO SF110D-08-EU	buc	1,000	788,10	788,100
80.	6430086608	Серверный шкаф TRITON RACK 19" 6U	buc	1,000	4 250,00	4 250,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 117 175,15</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	4,415	10,00	44,150
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	4,670	10,00	46,700
3.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	3,560	10,00	35,600
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	279,660	10,00	2 796,600
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	54,958	25,00	1 373,950
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,690	10,00	76,900
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,510	15,00	82,650
8.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,410	25,00	35,250
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	85,668	25,00	2 141,700
10.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,880	240,00	451,200
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,695	240,00	646,800
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>7 731,51</b>

Total	lei	1 344 323,68
TVA	20 %	268 864,74

**Total deviz:**

**1 613 188,42**

Intocmit

**SRL " Aria Grup"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala in sectia terapie bloc      Investitor**  
**Curativ la IMSP SR Causeni "Ana si**  
**Alexandru" Sectia Neorologie etaj 3,4, or.**  
**Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Sistem de apelare medicala</b>				
1	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			12,745 12,745
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	84,97	11,05
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			14,240 12,745
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,10	0,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	410,00	0,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
3	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			12,745 12,745
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	84,97	12,75
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			31,595 25,491
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,10	5,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	410,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>1.2. Sistema de control acces</b>				
5	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			12,745 12,745
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	84,97	11,05
6	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			14,240 12,745
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,10	0,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	410,00	0,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
7	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la	m			12,746

1	2	3	4	5	6	7
		5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp				12,746
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	84,97	12,75
8	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			31,582
						25,491
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,10	5,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	410,00	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Apelare medicala</b>				
9	10-04-113-02	Dulap de cuplare de tip RACK19" 6U	buc			1 421,886
						1 393,508
	1	Muncitor	h-om	16,4000	84,97	1 393,51
	1010511	Lac de impregnare fara solventi "AC-9115"	t	0,00003	0,00	0,00
	1012073	Ate aspre	kg	0,0200	10,00	0,20
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,2500	70,00	17,50
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	15,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0030	126,00	0,38
	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	130,00	2,60
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,6500	10,00	6,50
10	10-08-001-11	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare: Comuataor de sistema cu 8 porturi	buc			1 206,910
						1 189,580
	1	Muncitor	h-om	14,0000	84,97	1 189,58
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	100,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0040	10,00	0,04
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	30,00	9,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0400	126,00	5,04
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
11	10-08-001-01	Aparate receptoare: Server pentru administrarea sistema de apelare medicala	buc			2 062,396
						2 039,280
	1	Muncitor	h-om	24,0000	84,97	2 039,28
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	10,00	0,06
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	30,00	12,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0560	126,00	7,06
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
12	10-02-016-06	Dispozitive: Sursa de alimentare	buc			938,708
						858,197
	1	Muncitor	h-om	10,1000	84,97	858,20
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	100,00	0,00
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	0,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	65,00	1,95
	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "BЭAK-1180"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	10,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	48,67	14,60
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	30,00	30,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	49,51	0,99
	5	Masa utilajului	t	0,0010	10,00	0,01
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	1,88	18,80
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	15,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0600	126,00	7,56
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JCЭПJI", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	45,00	0,90
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,4400	10,00	4,40
13	10-04-066-06	Aparataj de perete: Unitate centrala de comunicare cu display	buc			518,518
						509,820
	1	Muncitor	h-om	6,0000	84,97	509,82
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-	t	0,0004	48,18	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		(22) mm				
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	65,00	0,39
	1012073	Ate aspre	kg	0,0100	10,00	0,10
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0500	70,00	3,50
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	2,89	0,17
	5	Masa utilajului	t	0,0500	10,00	0,50
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,0100	126,00	1,26
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0500	45,00	2,25
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	10,00	0,50
14	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza tip ZE	buc			84,970
						84,970
	1	Muncitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
15	10-04-066-06	Aparataj de perete: Unitate de comunicare	buc			518,513
						509,820
	1	Muncitor	h-om	6,0000	84,97	509,82
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	48,18	0,02
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	65,00	0,39
	1012073	Ate aspre	kg	0,0100	10,00	0,10
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0500	70,00	3,50
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	2,89	0,17
	5	Masa utilajului	t	0,0500	10,00	0,50
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,0100	126,00	1,26
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0500	45,00	2,25
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	10,00	0,50
16	10-01-039-06	Piese diverse: Buton de apel tip VS	buc			169,940
						169,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
17	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza tip ZVST	buc			84,970
						84,970
	1	Muncitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
18	CK35C	Montare suport ZVS	buc			10,317
						9,347
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1,0000	0,97	0,97
19	10-04-066-06	Aparataj de perete: Unitate de comanda KJ IP	buc			522,763
						509,820
	1	Muncitor	h-om	6,0000	84,97	509,82
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	48,18	0,02
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	65,00	0,39
	1012073	Ate aspre	kg	0,0100	10,00	0,10
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0500	70,00	3,50
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	2,89	0,17
	5	Masa utilajului	t	0,0500	10,00	0,50
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,0100	126,00	1,26
	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	130,00	6,50
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	10,00	0,50
20	10-04-066-06	Aparataj de perete: Unitate de semnalizare SIJ IP	buc			522,759
						509,820
	1	Muncitor	h-om	6,0000	84,97	509,82
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	48,18	0,02
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	65,00	0,39
	1012073	Ate aspre	kg	0,0100	10,00	0,10
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0500	70,00	3,50
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	2,89	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	5	Masa utilajului	t	0,0500	10,00	0,50
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0100	126,00	1,26
	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПП", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	130,00	6,50
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	10,00	0,50
21	10-01-039-06	Piese diverse: Buton de apel tip TTNV	buc			169,940
						169,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
22	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete tip SV	100 buc			9 434,117
						8 344,054
	1	Muncitor	h-om	98,2000	84,97	8 344,05
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	35,00	142,77
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00153	0,00	0,00
	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПП", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	130,00	27,08
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	1,1200	10,00	11,21
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	25,00	640,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1200	240,00	269,00
23	10-03-013-05 aplicat	Dizpozitiv: Switch modul ZPT	buc			619,275
						574,397
	1	Muncitor	h-om	6,7600	84,97	574,40
	1011481	Suruburi, cap semirotond 4x40 mm	t	0,0011	38 000,00	41,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0030	126,00	0,38
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,2700	10,00	2,70
24	10-02-016-06	Dispozitive: Sursa de alimentare	buc			938,758
						858,197
	1	Muncitor	h-om	10,1000	84,97	858,20
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	100,00	0,05
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	0,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	65,00	1,95
	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofonii de pin	kg	0,0100	10,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	48,67	14,60
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	30,00	30,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	49,51	0,99
	5	Masa utilajului	t	0,0010	10,00	0,01
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	1,88	18,80
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	15,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0600	126,00	7,56
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ПЮСПП", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	45,00	0,90
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,4400	10,00	4,40
25	Pret furnizor	Cutie de instalare prizele in perete, 65x40mm	buc			1,340
						0,000
	45112020007	Cutie de instalare prizele in perete, 65x40mm	buc	1,0000	1,34	1,34
26	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc			94,252
						92,617
	1	Muncitor	h-om	1,0900	84,97	92,62
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00001	0,00	0,00
	5	Masa utilajului	t	0,0035	10,00	0,04
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
27	Pret furnizor	Cutie de distributie cu dim.255x200x80mm, plastic, IP55	buc			130,000



1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	45112020008	Cutie de distributie cu dim.255x200x80mm, plastic, IP55	buc	1,0000	130,00	130,00
28	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 000,036 2 022,286
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	19 040,00	39,67
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	41,67	40,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,40	85,76
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	26,30	352,42
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	35,00	7,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	4,00	4,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,60	10,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	17,00	30,60
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1100	10,00	1,10
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	25,00	67,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	240,00	26,40
29	Pret furnizor	Teava ondulata din PE d=25 mm	ml			9,040 0,000
	5309025	Teava corugata U-PVC, 750N, d=25 mm	ml	1,0250	8,82	9,04
30	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			640,362 572,699
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	53,67	1,07
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	108,00	33,48
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,60	7,32
	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	130,00	20,80
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	240,00	4,79
31	Pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru solid 4x2x0,5, 24 AWG, cat.5e, -нг(А) -LSLTx UTP Cat5e	ml			10,168 0,000
	3130134818952	Cablu cu conductoare din cupru solid 4x2x0,5, 24 AWG, cat.5e, -нг(А) LSLTx UTP Cat5e	ml	1,0250	9,92	10,17
32	Pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru BBΓнг(А)-LSLTx 2x2,5 mm2	ml			15,293 0,000
	31301348189525	Cablu cu conductoare din cupru BBΓнг(А)-LSLTx 2x2,5 mm2 LSLTx UTP Cat5e	ml	1,0250	14,92	15,29
33	Pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru ecranat KCBBΓнг(А)-LSLTx 2x0,8 mm2	ml			15,375 0,000
	31301348189526	Cablu cu conductoare din cupru ecranat KCBBΓнг(А)-LSLTx 2x0,8 mm2 LSLTx UTP Cat5e	ml	1,0250	15,00	15,38
		<b>2.2. Sistema de control acces</b>				
34	11-04-004-01	Aparat de perete: Bloc receptie cu cititor VKJ RFID IP	buc			1 026,312 858,197
	1	Muncitor	h-om	10,1000	84,97	858,20

1	2	3	4	5	6	7
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0005	100,00	0,05
	1010380	Vopsele de ulei si alchidice: culori albe, minerale, insolubile in apa, pasta, din litopon, "MA-021"	t	0,00025	530,00	0,13
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0267	48,67	1,30
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,4070	48,65	19,80
	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,00001	0,00	0,00
	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	2,0000	12,10	24,20
	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПЛОС61"	kg	0,0050	126,00	0,63
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,4300	10,00	4,30
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,4900	10,00	4,90
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4700	240,00	112,80
35	08-03-601-1	Controlerul lacatului magnetic	buc			516,549
						380,666
	1	Muncitor	h-om	4,4800	84,97	380,67
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,00416	19 000,00	80,75
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00058	65 000,00	32,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	35,00	1,40
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	53,67	1,07
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	36,00	0,36
	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0600	130,00	7,80
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2800	25,00	7,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	240,00	4,80
36	CK33C	Lacat electromagnetice (numai manopera)	buc			212,425
						212,425
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	84,97	205,63
37	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete tip SV	100 buc			9 416,925
						8 344,050
	1	Muncitor	h-om	98,2000	84,97	8 344,05
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	35,00	142,62
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>	t	0,00153	0,00	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,2100	45,00	9,00
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	1,1200	10,00	11,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	25,00	640,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1200	240,00	270,00
38	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 002,680
						2 022,286
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	19 040,00	42,31
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	41,67	40,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,40	85,76
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	26,30	352,42
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	35,00	7,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	4,00	4,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,60	10,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	17,00	30,60
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1100	10,00	1,10
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	25,00	67,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	240,00	26,40

1	2	3	4	5	6	7
39	Pret furnizor	Teava ondulata din PE d=25 mm	ml			9,040 0,000
	5309025	Teava corugata U-PVC, 750N, d=25 mm	ml	1,0250	8,82	9,04
40	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			626,771 572,698
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	53,67	1,07
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,60	7,32
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	108,00	33,48
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1600	45,00	7,20
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	240,00	4,80
41	Pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru solid 4x2x0,5, 24 AWG, cat.5e, -нг(A) - LSLTx UTP Cat5e	ml			10,168 0,000
	3130134818952	Cablu cu conductoare din cupru solid 4x2x0,5, 24 AWG, cat.5e, -нг(A) LSLTx UTP Cat5e	ml	1,0250	9,92	10,17
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Apelare medicala</b>				
42	Pret furnizor	Серверный шкаф TRITON RACK 19" 6U sau analog	buc			4 250,000 0,000
	6430086608	Серверный шкаф TRITON RACK 19" 6U	buc	1,0000	4 250,00	4 250,00
43	Pret furnizor	Коммутатор 8 портов 100Mb/s CISCO SF110D-08-EU sau analog	buc			788,100 0,000
	64300866038	Коммутатор 8 портов 100Mb/s CISCO SF110D-08-EU	buc	1,0000	788,10	788,10
44	Pret furnizor	Сервер системы VoIP de tip SSV IP "ZPT Vigantice" 110 040 sau analog	buc			49 344,310 0,000
	600120220103	Сервер системы VoIP de tip SSV IP "ZPT Vigantice" 110 040	buc	1,0000	49 344,31	49 344,31
45	Pret furnizor	Источник бесперебойного питания для SSV 1000VA UPS sau analog	buc			1 666,670 0,000
	600120220303	Источник бесперебойного питания для SSV 1000VA UPS	buc	1,0000	1 666,67	1 666,67
46	Pret furnizor	Центральный пульт управления de tip TP RFID IP "ZPT Vigantice" 110 013 sau analog	buc			58 316,880 0,000
	600120220304	Центральный пульт управления de tip TP RFID IP "ZPT Vigantice" 110 013	buc	1,0000	58 316,88	58 316,88
47	Pret furnizor	Розетка распределения (ethernet) в комплекте с монтажной рамкой tip ZE IP "ZPT Vigantice" 110 030 sau analog	buc			837,620 0,000
	600520220305	Розетка распределения (ethernet) в комплекте с монтажной рамкой tip ZE IP "ZPT Vigantice" 110 030	buc	1,0000	837,62	837,62
48	Pret furnizor	Служебный блок связи с дисплеем в комплекте с монтажной рамкой tip SJD IP "ZPT Vigantice" 110 331 sau analog	buc			27 440,740 0,000
	600520220306	Служебный блок связи с дисплеем в комплекте с монтажной рамкой tip SJD IP "ZPT Vigantice" 110 331	buc	1,0000	27 440,74	27 440,74
49	Pret furnizor	Пульт вызова tip VS IP "ZPT Vigantice" 110 150 sau analog	buc			1 366,440 0,000
	600520220307	Пульт вызова tip VS IP "ZPT Vigantice" 110 150	buc	1,0000	1 366,44	1 366,44
50	Pret furnizor	Розетка пульта вызова с кнопкой в комплекте с монтажной рамкой tip ZVST	buc			1 393,460

1	2	3	4	5	6	7
		IP "ZPT Vigantice" 110 165 sau analog				0,000
	600520220308	Розетка пульта вызова с кнопкой в комплекте с монтажной рамкой tip ZVST IP "ZPT Vigantice" 110 165	buc	1,0000	1 393,46	1 393,46
51	Pret furnizor	Гнездо пульта вызова tip ZVS IP "ZPT Vigantice" 102 320 sau analog	buc			165,980 0,000
	600520220309	Гнездо пульта вызова tip ZVS IP "ZPT Vigantice" 102 320	buc	1,0000	165,98	165,98
52	Pret furnizor	Блок связи в комплекте с монтажной рамкой tip KJ IP "ZPT Vigantice" 110 310 sau analog	buc			8 212,150 0,000
	600520220311	Блок связи в комплекте с монтажной рамкой tip KJ IP "ZPT Vigantice" 110 310	buc	1,0000	8 212,15	8 212,15
53	Pret furnizor	Блок сигнализации в комплекте с монтажной рамкой tip SIJ IP "ZPT Vigantice" 110 250 sau analog	buc			4 116,690 0,000
	6005202203012	Блок сигнализации в комплекте с монтажной рамкой tip SIJ IP "ZPT Vigantice" 110 250	buc	1,0000	4 116,69	4 116,69
54	Pret furnizor	Тяга экстенного вызова с кнопкой в комплекте с монтажной рамкой tip TTNV IP "ZPT Vigantice" 110 411 sau analog	buc			1 366,440 0,000
	600520220313	Тяга экстенного вызова с кнопкой в комплекте с монтажной рамкой tip TTNV IP "ZPT Vigantice" 110 411	buc	1,0000	1 366,44	1 366,44
55	Pret furnizor	Ориентирующий светильник SBUS tip SV IP "ZPT Vigantice" 110 441 sau analog	buc			1 078,870 0,000
	600520220314	Ориентирующий светильник SBUS tip SV IP "ZPT Vigantice" 110 441	buc	1,0000	1 078,87	1 078,87
56	Pret furnizor	Switch модуль ZPT tip SM IP "ZPT Vigantice" 110 640 sau analog	buc			2 732,880 0,000
	600520220315	Switch модуль ZPT tip SM IP "ZPT Vigantice" 110 640	buc	1,0000	2 732,88	2 732,88
57	Pret furnizor	Источник питания 350W tip N350 "ZPT Vigantice" 110 091 sau analog	buc			18 389,040 0,000
	600520220316	Источник питания 350W tip N350 "ZPT Vigantice" 110 091	buc	1,0000	18 389,04	18 389,04
58	Pret furnizor	SW активация режима совместной работы "ZPT Vigantice" sau analog	buc			11 788,440 0,000
	600520220317	SW активация режима совместной работы "ZPT Vigantice"	buc	1,0000	11 788,44	11 788,44
59	Pret furnizor	SW история вызова "ZPT Vigantice" sau analog	buc			5 479,270 0,000
	600520220318	SW история вызова "ZPT Vigantice"	buc	1,0000	5 479,27	5 479,27
60	Pret furnizor	SW лицензия участника "ZPT Vigantice" sau analog	buc			407,230 0,000
	600520220319	SW лицензия участника "ZPT Vigantice"	buc	1,0000	407,23	407,23
61	Pret furnizor	Програмное обеспечение (протокол событий, телекоммуникация, upgrade, поддержка RFID)	buc			45 162,000 0,000
	600520220320	Програмное обеспечение (протокол событий, телекоммуникация, upgrade, поддержка RFID)	buc	1,0000	45 162,00	45 162,00
		<b>3.2. Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu</b>				
62	Pret furnizor	Входной блок связи со считывателем RFID меток (в комплекте с монтажной рамкой) de tip VKJ RFID IP "ZPT Vigantice" 110 281 sau analog	buc			10 972,030 0,000
	600520220322	Входной блок связи со считывателем RFID меток (в комплекте с монтажной рамкой) de tip VKJ RFID IP "ZPT Vigantice" 110 281	buc	1,0000	10 972,03	10 972,03
63	Pret furnizor	Контроллер электронного замка IP de tip OEZ IP "ZPT Vigantice" 110 470 sau analog	buc			1 366,440

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	600520220323	Контроллер электронного замка IP de tip OEZ IP "ZPT Vigantice" 110 470	buc	1,0000	1 366,44	1 366,44
64	Pret furnizor	Замок электрический, тип "болт" +- 12B de tip YB500A "INGUS" 516113 sau analog	buc			859,170 0,000
	600520220324	Замок электрический, тип "болт" +- 12B de tip YB500A "INGUS" 516113	buc	1,0000	859,17	859,17
65	Pret furnizor	Ориентирующий светильник SBUS tip SV IP "ZPT Vigantice" 110 441 sau analog	buc			1 078,870 0,000
	600520220314	Ориентирующий светильник SBUS tip SV IP "ZPT Vigantice" 110 441	buc	1,0000	1 078,87	1 078,87
66	Pret furnizor	SW лицензия участника "ZPT Vigantice" sau analog	buc			407,230 0,000
	600520220319	SW лицензия участника "ZPT Vigantice"	buc	1,0000	407,23	407,23

**Intocmit**  
SRL "Aria Grup"